poder legislativo
«mm Mm

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Palácio Legislativo “Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08 CNPJ«3S6^°*NWAL

REQUERIMENTO N° 006/2023

Autor; Vereador: Luan Rogério Jerônimo da Silva.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO NA RUA
DA IGREJA (TERRENO DA IGREJA CATÓLICA), NESTA MUNICIPALIDADE.

Nos termos do Art.l 19, §1° alínea “e”, do Regimento Interno da
Casa, apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado
ciência e ouvido o Soberano Plenário, seja encaminhado
EXPEDIENTE REQUERENDO ao excelentíssimo senhor Prefeito
Municipal, para que juntamente da Secretaria competente,
realize a perfuração de um Poço Artesiano para atender as
famílias da rua da igreja.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do referida rua, vêm sofrendo com
a falta de água dificultando a execução dos serviços básicos em
seus domicílios, como higiene e consumo humano, sendo
necessária uma ação rápida do Poder Público, para que tome as
providências necessárias para amenizar essa falta d água.

É dever do Poder Público garantir melhorias na
qualidade de vida da população, portanto peço que seja feita a
perfuração deste poço artesiano e a construção de reservatório
de água, atendendo os anseios dos munícipes.

O mais viável é a perfuração do poço artesiano
no terreno da igreja católica.

Diante disso, solicito encarecidamente o apoio
dos Nobres Edis desta Casa Legislativa para o encaminhamento
dessa necessária solicitação.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2023.

Vereador - PDT